PREFEITURA MUNICIPAL DF C
TANGARA DA SERRA o

Proc. Administrativo 2- 4.520/2023

De: Eliane C. - SAD
Para: SEPLAN - DEP.ADM - Departamento de Apoio Administrativo - A/C Leidy P.

Data: 05/06/2023 as 08:39:56

Setores envolvidos:

SAD, SEPLAN - DEP, SEPLAN - SECP, SEPLAN - DEP.ADM, SAD

DISPENSA DE LICITAGAO AQUISICAO DE LICENGCA DE SOFTWARE - LUMION PRO

Processo n.° 084/2023
RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE
LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR, requerida nos termos do PROC. ADM. N° 4.520/SEPLAN/2023,
visando a contratacéo direta para AQUISICAO DE LICENGA SOFTWARE DE RENDERIZAGAO
ARQUITETONICA EM TEMPO REAL - 3 ANOS., através da empresa SOFTBRA DISTRIBUIGAO LTDA., inscrita
no CNPJ sob n°. 44.652.821/0001-88, na importancia de R$ 23.070,00 (Vinte e Trés Mil e Setenta
Reais).

Justifica-se que a aquisicdo pretendida pela Secretaria Municipal de Coordenagéo e Planejamento, a
pretendida assinatura faz-se necessaria a fim de dotar a Secretaria de Coordenacao e Planejamento, de ferramentas
fundamentais para a execugao de suas atividades relacionadas ao desenvolvimento de apresentagdes das maquetes
eletrbnicas por videos e imagens de forma realista.

A assinatura do software deve conter as bases de dados necessarias ao desenvolvimento dos servigos realizados,
atualizadas automaticamente pelo fornecedor, sem custos adicionais.

Pelas razdes acima expostas, sera necessario a contratagdo de 1 (uma) assinatura, que permita a utilizacao do
software, para possibilitar a realizagado dos trabalhos de renderizagéo.

LZO DA GUIA E CRUZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/F807-482C-EE2B-5F59 e informe o cédigo F807-482C-EE2B-5F59

Atualmente, a Secretaria de Coordenac&o e Planejamento n&o conta com nenhum software de renderizagéo, ficandog
o Departamento desassistido esta matéria especifica, impedido de oferecer a sociedade uma assisténcia det
exceléncia com relagao as demandas do Municipio. Assim como nao possuir certame vigente deste objeto.

Por outro lado, considerando o dever de observar a pratica da legalidade e moralidade nos atos
da Administragao Publica, bem como atento ainda aos principios de oportunidade e
conveniéncia, a secretaria solicitante demonstrou que a razao de escolha do fornecedor, dar-
se-a pela apresentagdo do menor valor conforme quadro de cotagao n° 05232/23.

Atentos ao que dispde o art. 68, da Lei 14.133/2021, a Secretaria, juntou aos autos os
documentos necessarios a devida habilitagdo da empresa contratada. Sendo eles: Certidao
Regularidade FGTS; Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas; Certidao Negativa de
Débitos Municipais; Certidao Negativa de Débitos Estaduais; Certiddao Negativa de
Débitos Federais, Cadastro de Pessoa Juridica (CNPJ).

Assim, ANTE O EXPOSTO, este Departamento de Compras, formaliza o presente PROCESSO

Assinado por 2 pessoas: ELIANE SIMONE CRISTALINO e A
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ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR, nos termos do art.
75 doinciso Il e do art. 95 do inciso | da Lei n°. 14.133/2021, ratificando a fundamentacao
apresentada pela Secretaria solicitante, cujo critério foi devidamente autorizado pelo ordenador
da despesa, gerando 0 Pedido de Empenho N°.06584/23.

Eliane Simone Cristalino
Chefe do Departamento de Compras

Ramal 4873
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: F807-482C-EE2B-5F59

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

(v ELIANE SIMONE CRISTALINO (CPF 022.XXX.XXX-92) em 05/06/2023 07:40:14 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 05/06/2023 09:07:10 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/F807-482C-EE2B-5F59

1Doc: 56/59



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANGARA DA SERRA oc

Proc. Administrativo 3- 4.520/2023

De: Eliane C. - SAD
Para: SEPLAN - DEP.ADM - Departamento de Apoio Administrativo - A/C Leidy P.

Data: 05/06/2023 as 08:41:29

Setores envolvidos:

SAD, SEPLAN - DEP, SEPLAN - SECP, SEPLAN - DEP.ADM, SAD

DISPENSA DE LICITAGAO AQUISICAO DE LICENGCA DE SOFTWARE - LUMION PRO

ATESTADO DE CONFORMIDADE DE PROCESSO COM O PARECER REFERENCIAL N° 012/GPM/2022
Processo n°: 084/2023
Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO.

Referéncia/Objeto: AQUISIGAO DE LICENGA SOFTWARE DE RENDERIZAGAO ARQUITETONICA EM TEMPO
REAL — 3 ANOS.

Atesto que o presente processo administrativo de compra direta em raz&o do valor, a ser celebrado entre o Municipio
de Tangara da Serra/MT, e através da empresa SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA., inscrita no CNPJ sob n°.

44.652.821/0001-88, visando permitir AQUISIGAO DE LICENGA SOFTWARE DE RENDERIZAGAO

ARQUITETONICA EM TEMPO REAL — 3 ANOS., nos termos do Art. 75 inciso Il da Lei n°. 14.133/2021, cujas
orientagdes restaram atendidas no caso concreto.

Fica, assim, dispensada a remessa dos autos para exame individualizado pela Procuradoria-Geral do Municipio.

Eliane Simone Cristalino
Chefe do Departamento de Compras

Ramal 4873

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/F714-5C43-422B-0AF5 e informe o cédigo F714-5C43-422B-0AF5
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: F714-5C43-422B-0AF5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

(v ELIANE SIMONE CRISTALINO (CPF 022.XXX.XXX-92) em 05/06/2023 07:41:51 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 05/06/2023 09:07:41 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/F714-5C43-422B-0AF5
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: projetos@tangaradaserra.mt.gov.br
@ (65) 3311 — 4920 e 3311-4883

TERMO DE REFERENCIA

AQUISICAO DE ASSINATURA DE SOFTWARE
LUMION PRO, A SER UTILIZADO PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA.

(edi) Avenida Brasil. n.° 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901 - Tangara da Serra - Mato Grosso
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: projetos@tangaradaserra.mt.gov.br
@ (65) 3311 — 4920 e 3311-4883

TERMO DE REFERENCIA

|1 - DO OBJETO

1.1. O objeto deste Termo de Referéncia consiste na contratagdo de Licenga do
Software Lumion PRO — 3 anos, para Departamento de Estudos e Projetos,
compativel com o sistema operacional Windows 10 ou superior, utilizado nos
computadores da Prefeitura Municipal de Tangara da Serra.

| 2 — DAS JUSTIFICATIVAS / FINALIDADES

2.1. A pretendida assinatura faz-se necessaria a fim de dotar a Secretaria de
Coordenacédo e Planejamento, de ferramentas fundamentais para a execugdo de
suas atividades relacionadas ao desenvolvimento de apresentagdes das maquetes
eletrOnicas por videos e imagens de forma realista.

2.2. A assinatura do software deve conter as bases de dados necessarias ao
desenvolvimento dos servigos realizados, atualizadas automaticamente pelo
fornecedor, sem custos adicionais.

2.3. Pelas razbes acima expostas, sera necessario a contratagdo de 1 (uma)
assinatura, que permita a utilizacdo do software, para possibilitar a realizacdo dos
trabalhos de renderizacao.

2.4. Atualmente, a Secretaria de Coordenacédo e Planejamento n&o conta com
nenhum software de renderizacdo, ficando o Departamento desassistido esta
matéria especifica, impedido de oferecer a sociedade uma assisténcia de exceléncia
com relacdo as demandas do Municipio. Assim como ndo possuir certame vigente

deste objeto.

3 — DETALHAMENTO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / QUANTITATIVO e PARCELAMENTO DO
OBJETO

3.1. DETALHAMENTO DO OBJETO: O objeto deste Termo de Referéncia é a
assinatura de Software de prateleira, que ofereca os seguintes requisitos minimos:

| - GERAL:

o Adesivos de superficie: Surface decals;

o Fogo volumétrico;

e Sombreador de carro metalico: Shader;

o Natureza com detalhes finos;

e Ervas 3D personalizaveis: Ervas 3D personalizaveis ;
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: projetos@tangaradaserra.mt.gov.br
& (65) 3311 — 4920 e 3311-4883
Cabelo;
Suavizagao de bordas rigidas: Suavizagao de arestas;
Folhagem para materiais;
Biblioteca de conteudo: 6903 ativos;

Pessoas e animais animados em 3D, alguns da AXYZ Design — 354 caracteres ;

Efeitos sonoros ambientais: 123 efeitos de som;

Efeito de luzes volumétricas;

Fases animadas;

Gotas de Chuva.

Aurora boreal;

Precipitacao;

Reflexos Speedray™;

Titulo: 27 efeitos de titulo 12 fontes integradas Suporte a fontes personalizadas;
Efeito sonoro do filme principal

OpenStreetMaps com mapas satélites e de altura;

Combinar arquivos de projeto (para projetos com multiplos usuarios)

Il - FLUXO DE TRABALHO

Editor de cena / Ferramentas: Organize sua cena com multiplas camadas, Colocagao
facil de modelos, Edicdo de material intuitiva, Edicdo e renderizagdo de paisagem,
Renderizagado avancada de céu, renderizagao realista de agua, Importagao atualizada do
OpenStreetMap (com mapas de altura e satélite);
Editor de Paisagem / Ferramentas de Edi¢cdo de Elevagao de Terreno Responsivas:
Editor de elevacdo do terreno, Conjuntos personalizados de materiais do terreno,
Importacédo de texturas de terreno personalizadas, Pincel de textura do terreno, Plantas
do paisagismo personalizaveis com objetos espalhados (ervas daninhas, folhas, pedras);
Avides de agua personalizados; Ferramenta oceanica com controle deslizante de ondas,
turbidez, cor; Materiais de cascata
Editor de filmes: Editor de animacao de camera intuitivo; Animagdes do sol/ céu; A
dicione telas de titulo, cenas e efeitos de pds-producdo; Animacdo; Importacdo de
animacgdes (mover/rotacionar/escalar animacdes); Animacao baseada em keyframes;
Efeitos animados; Combinar arquivos de projeto para colaboragédo em equipe;

Il - IMPORTAGAO E LIVESYNC

(edi)

Modelo de importagdo 3D: Collada (.dae)*, SketchUp® (.skp), Autodesk® (.fbx)*,
Autodesk® (.dwg), Autodesk® (.dxf), 3DS Max® (.max), 3DS Max® (.3ds), Wavefront
(-obj);
LiveSync® compativel com: AutoCAD®, SketchUp®, Revit®, Allplan®, ArchiCAD®,
Rhino 6® and newer, Vectorworks®, BricsCAD®, Autodesk Formlt®;

Importador de imagens: tga, .dds, .psd, .jpg, .bmp, .png;

Importacdo de mapa de materiais: Mapas compativeis com PBR; Importagdo de

video S.me42;
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: projetos@tangaradaserra.mt.gov.br
@ (65) 3311 — 4920 e 3311-4883

e Importagdo de lightmap: por exemplo, do AutoDesk® 3D Studio Max; Projetores IES

personalizados; Musica/sons de fundo 2D (.wav); Opgbes de variagdo de modelo e
material

*Importagdo de animagdes (mover/rotacionar/escalar animagoes)

IV - OUTPUT

e Resolugdo da imagem de saida: 1280x720 (0.9 Megapixel), 1920x1080 (2.1
Megapixel), 3840x2160 (8.4 Megapixel), 7680x4320 (33.2 Megapixel);

o Formatos de Output: MP4 (AVC codec), JPG, TGA, BMP PNG

e Resolugdo de video de saida: 640x360 (480p), 1280x720 (720p), 1920x%1080
(1080p), 2560x1440 (1440p), 3840%2160 (4K), Output to image sequence: Max 3840;

e Taxas de quadros de video de saida: 25/30/60/200; Importacao de video (.mp4);
Saida para panoramas MyLumion® 360; Saida de panoramas 360 para Samsung Gear
VR e Oculus Rift; Mapas adicionais de saida (profundidade, normal, reflexdo especular,
iluminacéo, céu alfa, ID do material)

o Saida de audio em MP4.

V — ASSETS

e Numero total de objetos na biblioteca igual ou superior a 6709, de: Natureza
animada; Pessoas animadas em 3D; Animais animados (aves, animais de fazenda,
animais de estimacéo, peixes); Criangas animadas;

e Natureza com detalhes finos: Plantas e Arvores;

o Natureza: Folhas largas, Cactos, Aglomerados, Coniferas, Flores, Lenha, Gramado,
Folha, Arvores sem folhas, Palmeiras, Plantas, Pedra, Ervas daninhas;

o Objetos: Assentos, Mesas, Eletrénicos e eletrodomésticos, Cozinha, lluminagéo,
Decoracao, Armazenamento, Encanamento, Comida e bebida Variados, Classificada,
Jardim, Exterior;

e Pessoas e animais: Animais - 3D — Silhuetas; Passaros; Meninos — 3D; Animais de
fazenda; Meninas — 3D; Vida marinha; Homens — 3D; Pessoas — 2D; Pessoas - 2D —
Silhuetas; Pessoas - 3D — Silhuetas; Pessoas - 3D — Estaticas; Animais de estimacao;
Mulheres - 3D

e Numero total de materiais da biblioteca: 1452;

e Natureza, Interior, Materiais ao Ar Livre: Material de grama 3D personalizavel,
Cabelo; Materiais de folha; Tipos de materiais (agua, vidro, plastico, etc.); Biblioteca de
materiais personalizaveis;

o Ambiente e clima: Céus reais; 42 tipos de paisagem; 6 tipos de agua; Clima
personalizavel (cobertura de nuvens, posi¢cao do sol); Oceano com controle deslizante de
ondas, turbidez, cor Materiais de cascata; Configuracbes predefinidas de agua;
Decalques de superficie; Som ambiente 3D; Estilos de efeitos de titulo; Texto em cena
3D; Placas personalizaveis; Fogo volumétrico; Luzes e utilidades; Holofotes/luzes
omnidirecionais; Luzes de area/linha; Utilidades
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: projetos@tangaradaserra.mt.gov.br
@ (65) 3311 — 4920 e 3311-4883

* Alguma vegetacao e folhagem feitas com o SpeedTree Modeler

VI - EFEITOS

o Efeitos de filme e foto: Conceito (Contornos, Esbogo, Esbogo Pastel);
Arquitetura (correspondéncia de fotos, estudo solar, perspectiva de 2 pontos,
planta, espuma de poliestireno, vistas ortograficas); lluminagédo (céus reais, sol,
sombra, reflexo, luz do céu, hiperluz, raios de Deus, iluminagao global, luz solar
volumétrica, tracado de raios); lluminagdo (Luzes volumétricas, Speedray
Reflections); Céu e clima (céu e nuvens, neblina, trilhas de vapor, nuvens
volumétricas, vento, horizonte de nuvens, lua, cores outonais); Céu e clima
(aurora boreal, precipitagdo); Camera (camera de mao, exposi¢cao, profundidade
de campo, lens flare, aberracdo cromatica, olho de peixe, mudanca de
inclinagédo); Animacao (movimento em massa, aparecimento/desaparecimento
gradual, movimento avancado, movimento, distorcdo temporal, desfoque de
movimento, animagao de cores claras); Animagao (Fases animadas); Artistico
(Pintura, Aquarela, Manga, Desenhos animados, Pintura a 6leo); Aprimoramentos
(Correcao de cor, Laboratério de cor analdgico, Vinheta, Bloom, Nitidez, Ruido,
Saturagao seletiva, Bleach); Ferramentas / Utilitarios (Superposi¢cao de imagem,
Estéreo 3D lado a lado, Melhoria de poster de impressado, Visibilidade de
camada, Controle de variagdo, Plano de recorte préximo, Agua, Destaque de
material); Ferramentas / Utilitarios: Som;

e Numero total de efeitos especiais (Fogo, Névoa, Fontes, Folhas, Fumaca,
Decalques): 254;

Vil - MISCELLANEOUS
e Idiamos: Inglés (idioma padrdo), chinés, chinés (TW), tcheco, dinamarqués,
holandés, francés, alem&o, grego, hebraico, italiano, japonés, coreano, noruegués,
polonés, portugués (BR), russo, espanhol (ES), turco, eslovaco;

3.2. QUANTITATIVO: 01(uma) licenga de 3 anos;

3.3. O fornecedor devera oferecer a atualizagdo do software durante o periodo de
assinatura.
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: projetos@tangaradaserra.mt.gov.br
@ (65) 3311 — 4920 e 3311-4883

| 4 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO / PRAZO DE ENTREGA

4.1. A licenca refere-se a software de prateleira e devera ser compativel com o
sistema operacional Windows 10 ou superior, utilizado nos computadores da
Secretaria de Coordenacgédo e Planejamento.

4.1.1 O software devera oferecer todos as especificagcdes técnicas, de forma
que possam ser usufruidas suas inumeras melhorias obtendo maior produtividade e
qualidade do trabalho.

41.2 A instalacdo devera ocorrer na Secretaria de Coordenagao e
Planejamento CONTRATANTE, no endereco: Av. Brasil, 2351, Setor Norte, Tangara
da Serra — MT.

4.2. O acesso ao sistema devera ser disponibilizado para a Secretaria de
Coordenacao e Planejamento, no prazo maximo de até 01 (um) dia util, a contar
data de empenho.

4.3. A CONTRATADA devera proporcionar, sem custos adicionais ao
CONTRATANTE, suporte técnico para o material entregue, a contar da data de
recebimento do objeto.

4.3.1 O suporte técnico devera ser disponibilizado pela CONTRATADA por e-
mail e/ou telefone, e devera ser prestado em dias uteis, durante o horario comercial.

| 5 — CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

5.1. O recebimento ocorrerd mediante o atesto da Nota Fiscal, encaminhada pela
CONTRATADA, no prazo de 02 (dois) dias uteis, contados do recebimento do
documento de cobranca.

5.2. O documento de cobrangca somente devera ser emitido apds a liberagdo de
senha de acesso que se dara mediante a comunicagdo do CONTRATANTE.

5.3. A comunicacao sera realizada por telefone, e-mail, Oficio, Carta ou qualquer
outro meio disponivel.

5.4. A Contratada sera obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir o
software, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios,
defeitos ou incorre¢cdes resultantes de sua execugdao, mesmo apoés ter sido recebido
definitivamente o objeto do contrato.
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5.5. O recebimento do objeto ndo exclui a responsabilidade civil, nem a ética-
profissional pela perfeita execu¢do da contratacdo, dentro dos limites estabelecidos
em lei.

| 6 - DO REGISTRO DE PREGO (quando couber)

Nao se aplica.

| 7 - DA VIGENCIA

7.1. A contratagdo tera vigéncia de 36 (trinta e seis) meses, podendo ser renovado
por igual periodo, até o maximo de 60 (sessenta) meses.

8 — MODALIDADE DE LICITAGAO / TIPO DE LICITAGAO / CRITERIO DE
JULGAMENTO

8.1. A contratacédo podera ser realizada por Compra direta, em razédo do valor, nos
termos do art. 75, inciso Il, da Lei n. 14.133/21, ou, caso a Administracdo entenda

conveniente, por meio de procedimento licitatério na modalidade de pregdo

eletrénico.

8.2. Sera declarada vencedora a empresa que apresentar a proposta de menor
preco Global, em lote unico.

|9 - ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA - OPERACIONAL

Nao se aplica.

10 — AMOSTRA / LAUDO TENICO / PROVA DE CONCEITO / VISTORIA (quando
couber)

Nao se aplica.

| 11 — VALOR REFERENCIAL DE MERCADO

11.1. O valor da assinatura de 36 meses fica estimado em R$ 23.070,00 (Vinte e trés mil e
setenta reais).

[12 - COTAGAO DE ORCAMENTOS

12.1. A assinatura tera um valor fixo e irreajustavel para o periodo de 36 (trinta e seis)
meses.

12.2. Em caso de renovacao do contrato, o reajuste aplicado se dara pelo indice
INPC.
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Segue abaixo quadro de cotagbes das empresas or¢gadas para dar prosseguimento
a dispensa de licitacao da referida contratacado supracitada, conforme segue:

MAPA DE COTAGOES

Valor Unit. | Valor Total
Descrigio Fornecedor Quant. (R%) (R%)
SoftBra Distribuigéo Ltda 1 23.070,00 23.070,00
Lumion PRO - 3 anos CadEng Softwares South America Ltda 1 23.990,00 23.990,00
Software com.br Tecnologia e Consultoria Ltda 1 23.100,00 23.100,00

Os valores unitarios foram multiplicados pelo numero de licengas solicitadas, para
uso de 3 anos..

[13 — DAS DOTACOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes das presentes contratagdes correram com recursos do Tesouro
Municipal, consignados no Orgamento do Poder Executivo, cuja programacao é o seguinte:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORD!ENAQAO E PLANEJAMENTO
2507-3.3.90.40.12-1.500.000.000 - AQUISICAO DE SOFTWARE

| 14 - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

14.1. A emissao da Nota Fiscal/Fatura sera precedida do recebimento definitivo do
objeto da contratacdo, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de
Referéncia.

14.2. Quando houver glosa parcial do objeto, a contratante devera comunicar a
empresa para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

14.3. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal
ou Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do
documento, tais como:

a) o prazo de validade;

b) a data da emisséo;

c) os dados do contrato e do 6rgao contratante;

d) o periodo respectivo de execug¢ao do contrato;

e) o valor a pagar; e

f) eventual destaque do valor de retencdes tributarias cabiveis.

14.4. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que
impeca a liquidacdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que o
contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo Termo de
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Referéncia — Compras — Lei n° 14.133/21 — Contratacdo Direta Atualizagao:

Junho/2022 para pagamento iniciar-se-a apds a comprovagao da regularizagcéo da
situacao, nao acarretando qualquer énus para a contratante;

14.5. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovagado da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao
SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos
sitios eletrdnicos oficiais ou a documentagcdo mencionada no art. 68 da Lei n°
14.133/2021.

14.6. Previamente a emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, a
Administracdo devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutengao
das condi¢cbes de habilitacdo exigidas no edital; b) identificar possivel razdo que
impecga a participagdo em licitagdo, no ambito do érgéo ou entidade, proibicdo de
contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas.

14.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situacado de irregularidade do contratado,
sera providenciada sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias
uUteis, regularize sua situagao ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo
podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da contratante.

14.8. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a
contratante devera comunicar aos 0Orgaos responsaveis pela fiscalizacdo da
regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a
existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios
pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

14.9. Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas
necessarias a rescisdo contratual nos autos do processo administrativo
correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

14.10. Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serédo realizados
normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado nao
regularize sua situagao junto ao SICAF.

14.11. Quando do pagamento, sera efetuada a retencéo tributaria prevista na
legislacao aplicavel.

14.11.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no
pagamento serdo retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislagao
vigente.

14.12. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos  da
Lei Complementar n® 123, de 2006, nao sofrera a retencao tributaria quanto
aos impostos e contribuicbes abrangidos por aquele regime. No  entanto, o]
pagamento ficara condicionado a apresentacdo de comprovagdao, por meio de
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documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na
referida Lei Complementar.

14.13. O pagamento sera efetuado em parcela unica, em até 30 (trinta) dias uteis,
contados da entrega da nota fiscal, mediante o atesto pelo gestor do contrato,
observados os termos da clausula 5.

14.14. A Nota Fiscal devera ser emitida eletronicamente e encaminhada ao gestor
do contrato, pela plataforma 1DOC.

| 15 — GARANTIA CONTRATUAL (quando couber)

Nao se aplica.

| 16 — DAS OBRIGAGCOES E RESPONSABILIDADE DAS PARTES

16.1. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

16.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigacbes assumidas pelo
Contratado, de acordo com o Termo de Referéncia e seus anexos;

16.1.2. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de
Referéncia;

16.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorre¢des
verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou
corrigido, no total ou em parte, as suas expensas;

16.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execucéo do contrato e o cumprimento  das
obrigagdes pelo Contratado;

16.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao
fornecimento do objeto, no prazo, forma e condi¢cdes estabelecidos no presente
Contrato;

10.1.6. Aplicar ao Contratado san¢des motivadas pela inexecucao total ou
parcial do Contrato;

16.1.7. Cientificar o 6rgao de representagao judicial da Advocacia-Geral da
Unido para adog¢ao das medidas cabiveis quando do descumprimento de
obrigagdes pelo Contratado; Termo de Referéncia — Compras — Lei n° 14.133/21
— Contratagao Direta Atualizagédo: Junho/2022
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16.1.8. Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacbes e reclamacodes
relacionadas a execucao do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou de nenhum interesse
para a boa execugéo do ajuste.

16.1.8.1. Concluida a instrucdo do requerimento, a Administragdo tera o
prazo de 30 (trinta) dias para decidir, admitida a prorrogacédo motivada por igual
periodo.

16.1.9. A Administracdo nao respondera por quaisquer compromissos
assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados a execugado do
contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato
do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

16.2. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA (art. 92, XIV, XVI e XVII):

16.2.1 O Contratado deve cumprir todas as obrigacbes constantes deste termo de
referéncia e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus 0s riscos e as
despesas decorrentes da boa e perfeita execucao do objeto, observando, ainda, as
obrigagdes a seguir dispostas:

16.2.1.1. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuario, com uma
versao em portugués, e da relagdo da rede de assisténcia técnica autorizada;

16.2.1.2. responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de
acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Cdodigo de Defesa do Consumidor (Lei n°
8.078, de 1990);

16.2.1.3. comunicar ao Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro)
horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagao;

16.2.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo contratante, os bens nos quais
se verificarem vicios, defeitos ou incorrecbes resultantes da execucdo ou dos
materiais empregados;

16.2.1.5. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucao
do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado a Administragcdo ou
terceiros, nao reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacido ou 0 acompanhamento
da execucao contratual pelo Contratante, que ficara autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos
sofridos;
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16.2.1.6. Quando nao for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema
de Cadastro de Fornecedores — SICAF, a empresa contratada devera enviar a
contratante os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa a
Seguridade Social; 2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa
da Unido; 3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual
ou Distrital do domicilio ou sede do contratado; 4) Certiddo de Regularidade do
FGTS — CRF; e 5) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;

16.2.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em
Acordo, Convencéao, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias
abrangidas pelo contrato, por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais,
previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;

16.2.1.8. Comunicar a contratante, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas,
qualquer ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local da execug¢ao do
objeto contratual.

16.2.1.9. Paralisar, por determinacdo do Contratante, qualquer atividade que
nao esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a
segurancga de pessoas ou bens de terceiros.

16.2.1.10. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigbes exigidas para habilitagdo na
licitacdo, ou para qualificagdo, na contratacio direta;

16.2.1.11. Guardar sigilo sobre todas as informagcbes obtidas em
decorréncia do cumprimento do contrato; Termo de Referéncia — Compras — Lei n°
14.133/21 — Contratagdo Direta Atualizagéo: Junho/2022

16.2.1.12. Arcar com o Onus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos
variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso
o previsto inicialmente em sua proposta nao seja satisfatério para o atendimento do
objeto da contratagédo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art.
124, 11, d, da Lei n°® 14.133, de 2021.

16.2.1.13. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal,
estadual ou municipal, as normas de seguranga do Contratante;

| 17 — ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

17.1. O CONTRATANTE fiscalizara como Ihe aprouver e, no seu exclusivo interesse,
o exato cumprimento das clausulas e condi¢gdes estabelecidas no presente Termo.

17.2. Cabera ao fiscal de contrato e servigo, o acompanhamento e a fiscalizacdo da
presente contratagao.
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17.3. Ao gestor cabera atuar orientando, fiscalizando e intervindo no interesse da
Administracado, a fim de garantir o exato cumprimento das clausulas e condigbes
pactuadas entre as partes, podendo-se destacar:

a) zelar para que o objeto da contratacdo seja fielmente executado
conforme o ajustado no contrato;

b) anotar em documento proéprio as ocorréncias;

c) determinar a corregao de faltas ou defeitos;

d) verificar a necessidade de aplicagdo das san¢des administrativas, e;

e) encaminhar a autoridade superior as providéncias cuja aplicagao
ultrapasse o seu nivel de competéncia.

17.4. A fiscalizagédo de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade
da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigcdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndao implica em
corresponsabilidade da Administracdo ou de seus agentes e prepostos, de
conformidade com a Lei n® 14.133, de 2021.

| 18 — INFRAGCOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

18.1.Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021, o
Contratado que:

a) der causa a inexecugao parcial do contrato;

b) der causa a inexecugado parcial do contrato que cause grave dano a
Administracdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa a inexecucéo total do contrato;

d) deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

e) ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

f) n&o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a
contratagao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da
contratagao sem motivo justificado;

h) apresentar declaracdo ou documentagao falsa exigida para o certame
ou prestar declaracao falsa durante a dispensa eletrénica ou execugao do contrato;

i) fraudar a contratacdo ou praticar ato fraudulento na execugédo do
contrato;

j) comportar-se de modo inidébneo ou cometer fraude de qualquer
natureza;

K) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagéo;

[) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto
de 2013.
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18.2. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragcbes administrativas acima
descritas as seguintes sangdes:

i) Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugao parcial do
contrato, sempre que nao se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art.
156, §2°, da Lei);

i) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que
nao se justificar a imposigcao de penalidade mais grave (art. 156, §4°, da Lei);

i) Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando
praticadas as condutas descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste
Contrato, bem como nas alineas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposi¢céo de
penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Lei)

iv) Multa:

(1) moratoria de 1 % (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o
valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

(2) compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato,
no caso de inexecugao total do objeto ou sobre o valor da parcela inadimplida, no
caso de inexecugéo parcial;

18.3. A aplicagdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipotese
alguma, a obrigacéo de reparacéo integral do dano causado a Contratante (art. 156,
§9°) Termo de Referéncia — Compras — Lei n° 14.133/21 — Contratagdo Direta
Atualizacao: Junho/2022

18.4.Todas as sangbes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa (art. 156, §7°).

18.4.1. Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado
no prazo de 15 (quinze) dias uteis, contado da data de sua intimacéo (art. 157)

18.4.2. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao
valor do pagamento eventualmente devido pela Contratante ao Contratado, além da
perda desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada ou sera
cobrada judicialmente (art. 156, §8°).

18.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobranca judicial, a multa podera
ser recolhida administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data do recebimento da comunicagao enviada pela autoridade competente.

18.5. A aplicacdo das sancgdes realizar-se-a em processo administrativo que
assegure o contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o
procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021,
para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaragao de
inidoneidade para licitar ou contratar.

(edi) Avenida Brasil. n.° 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901 - Tangara da Serra - Mato Grosso
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18.6. Na aplicagao das sanc¢des serdo considerados (art. 156, §1°) :

a) a natureza e a gravidade da infracdo cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

C) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para a Contratante;

e) a implantagao ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagdes dos 6rgaos de controle.

18.7. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n°® 14.133, de 2021, ou
em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam
tipificados como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados
conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade
competente definidos na referida Lei (art. 159)

18.8. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre
que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos
atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusao patrimonial, e, nesse
caso, todos os efeitos das sangdes aplicadas a pessoa juridica serao estendidos aos
seus administradores e socios com poderes de administracdo, a pessoa juridica
sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relagdo de coligagdo ou controle, de
fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditorio,
a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160)

18.9. A Contratante devera, no prazo maximo 15 (quinze) dias uteis, contado da data
de aplicagdo da sancgao, informar e manter atualizados os dados relativos as
sancbes por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de
Empresas Inidbneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas
Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161)

18.10. As sancbes de impedimento de licitar e contratar e declaragcdo de
inidoneidade para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagcdo na forma do art.
163 da Lei n°® 14.133/21.

19 — CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO NAS ENTREGAS PARCELAS
(quando couber)

Nao se aplica.

[ 20 - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Nao se aplica.

(edi) Avenida Brasil. n.° 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901 - Tangara da Serra - Mato Grosso
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. .' 3 PREFEITURA MUNICIPAL DE
! TANGARA DA SERRA OoC

Proc. Administrativo 4.520/2023

De: Leidy P.- SEPLAN - DEP.ADM
Para: SAD - Departamento de Compras

Data: 02/06/2023 as 14:40:56

Setores (CC):
SAD

Setores envolvidos:

SAD, SEPLAN - DEP, SEPLAN - SECP, SEPLAN - DEP.ADM, SAD, SEFAZ

DISPENSA DE LICITAGAO AQUISICAO DE LICENGCA DE SOFTWARE - LUMION PRO

ASSUNTO: Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitagdo, para CONTRATAGCAO DE
LICENGA DE SOFTWARE DE RENDERIZAGAO ARQUITETONICO para atender demanda imediata da
Secretaria Municipal de Planejamento, nos termos do (art. 75, Inciso Il, § 3° da Lei 14.133/2021)

Prezada Chefe, segue documentos para processo de dispensa de licitagao.

Leidy Anne da Silva Pohu
Agente Administrativo Il

Anexos:

CND_DEBITOS_TRABALHISTA 2_.pdf
CND_DEBITOS_TRIBUTARIOS_FEDERAIS E_A DIVIDA ATIVA_DA_UNIAO_2_.pdf
CND_ESTADUAL _SP_2_.pdf

CND_MUNICIPAL_SP_2_.pdf

CND_REGULARIDADE_FGTS_2_.pdf

CNPJ_2_.pdf

CONTRATO_SOCIAL_2_.pdf

ORCAMENTO_1_2_.pdf

ORCAMENTO 2 2_.pdf

ORCAMENTO_3 2_.pdf
PEDIDO_DE_EMPENHO_N_06563 23 R 23 070 _00_LICENCA SOFTWARE_DA LUMION PRO 2 .pdf
QUADRO_DE_COTACAO_LICENCA DE_SOFTWARE_RENDERIZACAO 2 .pdf
TERMO_DE_REFERENICA.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA - MT
Endereco: AV. BRASIL N2 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA  CEP: 78.300-901
CNPJ: 03.788.239/0001-66

Requisicdo de Empenho
Pedido Data Emissdo N2 Cotagdo Proc. Licitatério N®.Mod Modalidade Contrato: Reserva Orcamentaria: 9660
06584/23 02/06/2023 05232/23 000240/23 75 DISPENSA COMPRA DIRETA LEIT413372021
Poder PODER EXECUTIVO 3
Orgdo SECR.MUN.DE COORDENAGCAO E PLANEJAMENTO

Unidade / Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Centrode Custo 020502 - SUPERINTENDENCIA DE ESCRITORIO DE PROJ E DEPTO DE

Cond. Pagamento

Ficha 1001815 Valor 23.070,00

020502 SUPERINTENDENCIA DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.40.12.00 AQUISICAO DE SOFTWARE

19.572.0018.2507.0000 GESTAO DE ESTUDOS, PROJETOS, OBRAS E OBTENGCAO DE RECURSOS
1.1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos

0000000 Sem codigo de acompanhamento

000 000 Recurs

Observacao

Pedido gerado a partir do resultado da Licitagdo: 000240/23 - Ano Mod.: 2023 - Modalidade: DISPENSA COMPRA DIRETA LEI 14133/
2021 - N© Mod.: 75 - Mod. Formatada: 75 - AQUISICAO DE SOFTWARE DE PRATELEIRA - 3 ANOS.

Fornecedor SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA COD: 31600
Endereco: AV PAULISTA N2: 1471 CPF/CNPJ: 44.652.821/0001-88
SAO PAULO
CodProd ~_ _ DiscricdoProduto | |PCASP Entrada | [PCASP Saida | Marca _ _ _ _ _ _ _ WN_ _ _ _Quant_ _$Unit__ _Valor __
[ ] [ ]
125.001.532 LICENGCA SOFTWARE DE HENDERIZAQAO ARQUITETONICA EM TEMPO REAL UN 1,00 23.070,00 23.070,00
T e e T e e e e m e m T T T T T T T Total Pedido
23.070,00
ELIANE SIMONE CRISTALINO
Chefe Dep. Compras Assinatura do Secretario(a)
Pedido Criado por:
LEIDY ANNE DA SILVA POHU
1Doc:

52

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/2897-3C11-DBDO0-5FE6 e informe o codigo 2897-3C11-DBD0-5FE6

Assinado por 4 pessoas: LEIDY ANNE DA SILVA POHU, ADAO LEITE FILHO, ELISEU CUNHA GONGALVES e ELIANE SIMONE CRISTALINO



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 2897-3C11-DBDO-5FE6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

(v LEIDY ANNE DA SILVA POHU (CPF 036.XXX.XXX-00) em 02/06/2023 14:39:52 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v ADAO LEITE FILHO (CPF 482.XXX.XXX-87) em 02/06/2023 15:30:41 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

v ELISEU CUNHA GONGCALVES (CPF 984 . XXX.XXX-49) em 03/06/2023 22:50:00 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

(v 4 ELIANE SIMONE CRISTALINO (CPF 022.XXX.XXX-92) em 05/06/2023 07:35:09 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/2897-3C11-DBD0-5FE6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
¥ AV. BRASIL N22350 .N - JARDIM EUROPA
" CNPJ: 03.788.239/0001-66

Pagina 1
01/06/2023

Quadro de Cotacao - 05232/23

¢ informe |o cédigo 5397-3502-86EE-806A

Prc.Unitario Preco Total Prc.Unitario Preco Total Prc.Unitario Preco Total
Produto/Servigo QTD Proponente_31600 Proponente_31599 Proponente_31598 Vencedor(es)
125.001.532 LICENGA SOFTWARE DE RENDERIZAGAO ARQUIT 1 23.070,00 23.070,00 23.990,00 23.990,00 23.100,00 23.100,00 31600 23.070,00%
(=]
5 D
Valor Total da Cotacao: 23.070,00.1
T

31600 44.652.821/0001-88
31599 48.283.866/0001-83
31598 09.240.519/0001-11

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CADENG SOFTWARES SOUTH AMERICA LTDA
SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.

31600 23.070,00

Aprovado por:

LEIDY ANNE DA SILVA POHU

Digitador (a)

1Doc: Proc. Administrativo 4.520/2023 | Anexo: emissao_5397350286EE806AD895B151_proc.-administrativo-4.520-2023_assinado_versaolmpressao.pdf (32/48)

Fiorilli Software - (Compras Web (9.21.25.2412))

01/06/2023 17:25 Usuério: LEIDY ANNE DA SILVA POHU
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Agsinado por 3 pessoas: LEIDY ANNE DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONGALVES e ADAO LEITE FIL|
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5397-3502-86



Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data

Leidy Anne da Silva Pohu 02/06/2023 14:47:20
Eliseu Cunha Gongalves 02/06/2023 15:10:17
Adao Leite Filho 02/06/2023 16:32:03

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc

LEIDY ANNE DA SILVA POHU CPF 036.XXX.XXX-00
ELISEU CUNHA GONGCALVES CPF 984.XXX.XXX-49
ADAO LEITE FILHO CPF 482 XXX.XXX-87

Para verificar as assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 5397-3502-86EE-806A
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.652.821/0001-88

Certiddo n°: 24441164/2023

Expedicdo: 02/06/2023, as 10:52:47

Validade: 29/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 44.652.821/0001-88, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho n%
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidédo emitida gratuitamente.

LHO

INFORMAQKO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dado

OMCALVES e ADAO L

necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicad
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou el
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao#®

HA

recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas,

HUPELRE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5397-3502-86EE-806A e informe o cddigo 5397-3502-86EE-806A

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrente%
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d&
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, &
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

O
o}

Assinado por 3 pessoas: LEIDY ANNE DA'3IL

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ: 44.652.821/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:46 do dia 02/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/11/2023.

Cadigo de controle da certiddo: E5A7.24C5.DE20.7E37

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5397-3502-86EE-806A e informe o cddigo 5397-3502-86EE-806A

Assinado por 3 pessoas: LEIDY ANNE DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONGALVES e ADAO LEITE FILHO
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 44.652.821/0001-88

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidédo n® 23060043727-00
Data e hora da emisséo 02/06/2023 10:42:23
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao estéa condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5397-3502-86EE-806A e informe o cddigo 5397-3502-86EE-806A

Assinado por 3 pessoas: LEIDY ANNE DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONGALVES e ADAO LEITE FILHO
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PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero: 0548354 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 44.652.821/

Contribuinte: SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
Liberacao: 02/06/2023

Validade: 29/11/2023

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagao de Localizacéo Instalagdo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anlncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Soélidos de Servigos de Satde - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens Imoéveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 7.167.266-4- Inicio atv :21/12/2021 (AV PAULISTA, 1471 - CEP: 01311-927 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagao ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio é certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e ndo.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacao desta certidao estéa condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov:br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n? 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 10:47:44 horas do dia 02/06/2023 (hora e data de Brasilia).

Cadigo de Autenticidade: 9EF409

Para verificar a validade das assinaiuras, acesse hitps://tangaradaserra.Tdoc.com.br/verificacao/5397-3502-86EE-806A e informe o codigo 5397-3502-86EE-806A

Assinado por 3 pesspas: LEIDY ANNE DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONGALVES e ADAO LEITE FILHO




02/06/2023, 09:55 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  44.652.821/0001-88
Razao
Social:
Enderego: AV PAULISTA 1471 / BELA VISTA // / 01311-927

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/05/2023 a 18/06/2023

Certificagdo Nimero: 2023052002371843277529

Informacdo obtida em 02/06/2023 10:56:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5397-3502-86EE-806A e informe o cddigo 5397-3502-86EE-806A
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DA DE ABERTURA
44.652.821/0001-88 21/12/2021

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Kkkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis (Dispensada *)
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndao-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao (Dispensada *)

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigcos em tecnologia da informagao (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PAULISTA 1471 CONJ 511

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
01.311-927 BELA VISTA SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VENTAS@AUFIEROINFORMATICA.COM (11) 5242-0742

Fkekdk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
21/12/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fededkdkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedekdkkkkk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/07/2022 as 09:13:16 (data e hora de Brasilia).
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JUCESP PROTOCOLO
0.691.390/23-0

VAT OO

INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

1) OSVALDO EUGENIO AUFIERO, argentino, casado, sob comunhio parcial de bens,
engenheiro, DNI n°® 28032118, CPF n® 717.271.551-90, passaporte n® AAF690800, CUIT
n® 20-2803218-5, domiciliado em Paysandu, 821, 1 B, 1405, Buenos Aires, Argentina; e

2) EUGENIO EMILIO AUFIERO, argentino, casado, sob comunhdo parcial de bens,
empresdrio, DNI n° 11534662, CPF n° 717.273.481-50, passaporte n” AAA663751, CUIT
n® 20-11534662-9, domiciliado em Fragata Sarmiento, 836, 1, 102, 1405, Buenos Aires,

Argentina;

Ambos representados, neste ato, por sua procuradora, PATRICIA ELIZABET GIRON
DOMENICI PUGLIESE, brasileira, casada, sob comunhio parcial de bens, vendedora, RG n®
30.615.933-8 SSP/SP, CPF n° 214,912.438-64, domiciliada na Rua Alberto Macchi, 40, Bloco C,
Apto 72, Notre Dame, Campinas/SP, CEP 13.092-801, Gnicos socios da sociedade empresdria
denominada “SOFTBRA DISTRIBUIC AO LTDA", devidamente registrada na Junta Comercial
do Estado de Sdo Paulo sob o NIRE n® 35.232.905.397, em sessdo de 21/12/2021, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n°® 44.652.821/0001-88, com sede e foro a na Avenida Paulista, 1.471 —
Conjunto 511, Bela Vista, CEP 01.311-927, na Cidade de So Paulo, Estado de Sao Paulo tém,

justo e contratado. alterar o seu contrato social para deliberar 0 quanto se segue:

I. A O DA CLAU INDA
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

Inclui-se na redagdo da CLAUSULA SEGUNDA — DA SEDE E FORO que a sociedade
PODERA abrir ou fechar filiais também no EXTERIOR e, por tal razio, a clausula segunda

passa a ter a seguinte redagdo:

CLAUSULA SEGUNDA - DA SEDE E FORO
A sociedade tem sua sede e foro na Avenida Paulista, 1.471 — Conjunto 511, Bela Vista,
CEP 01.311-927, na Cidade de Sdo Paulo. Estado de Sdo Paulo, podendo por deliberagio
de sua administragdo, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do territério nacional ou no

exterior.

2. DANOMEACAO DE NOVOS ADMINISTRADORES

Os sacios OSVALDO EUGENIO AUFIERO ¢ EUGENIO EMILIO AUFIERO, ja
qualificados no preambulo, sio nomeados administradores da sociedade. cuja
administragio permanecerd sendo exercida também por PATRICIA ELIZABET
GIRON DOMENICI PUGLIESE, ji qualificada no predmbulo, os quais representardo
legalmente a sociedade e poderdo praticar todos ¢ quaisquer atos de gestdo pertinentes ao
objeto social. EM CONJUNTO OU ISOLADAMENTE. Por esta razio, a cliusula sexta

passa a ter a seguinte redagio:

CLAUSULA SEXTA - DA ADMINISTRACAO
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

A administragio da sociedade serd exercida. em conjunto ou isoladamente, por
OSVALDO EUGENIO AUFIERO, EUGENIO EMILIO AUFIERO ¢ PATRICIA
ELIZABET GIRON DOMENICI PUGLIESE, ja qualificados no predmbulo, 0s quais
representardo legalmente a sociedade e poderdo praticar todos ¢ quaisquer atos de gestio

pertinentes ao objeto social.

Pardgrafo énice. Nio consiituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens iméveis

depende de autorizacdo da maioria

3. DOS DA DOS ADMINISTRADORE

A administradora PATRICIA ELIZABET GIRON DOMENICI PUGLIESE altera
seu endereco da Rua Alberto Macchi, 40, Bloco C, Apto 72, Notre Dame, Campinas/SP,
CEP 13.092-801 para Avenida Rotary, 155, Bloco B, Apto 44, Vila Brandina,
Campinas/SP, CEP 13.092-509.

4. DO CAPITAL SOCIAL

O capital social serd integralizado até 31/08/2023, em moeda corrente do pais e, por tal

razio, a cliusula quinta passa a ter a seguinte redagio:

CLAUSULA QUINTA - DO CAPITAL SOCIAL C@
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

O capital social é de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), divididos em 50.000 (cinquenta
mil) quotas nominais no valor unitirio de RS 1,00 (um real) cada uma, subscritas que
serdo integralizadas aré 31/08/2023, em moeda corrente do Pais, sendo distribuido

conforme segue:

sOCI0 QUOTAS VALOR PERCENTUAL
OSVALDO EUGENIO AUFIERO 25.000 RS 25.000,00 50%
EUGENIO EMILIO AUFIERO 25.000 RS 25.000,00 50%
ST CTOEAR) 0T - 50.000 RS 50.000,00 100%

[ :H--llﬂ"f.d--_‘.é.:-'.""':--'--?

Pardgrafe 1° - De acordo com o artigo 1052 da Lei 10.406:2002, a respansahilidade de cada
sécio é restrita ao valor de suas quotas, porém, fodos respondem solidariamente pela

integralizagdo do capital social;

Pardgrafo 2° - As quolas sdo indivisiveis em relagio a sociedade e cada uma delas dara direito

a um voto nas deliberagdes dos quotistas;

Diante das alteragdes ora apresentadas, resolvem os socios darem uma nova redagio ao Contrato

Social, revogando todas as exposigbes anteriores, passando a ter 0 seguinie teor:

pessoas LEID';’!GNNE DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONGCALVES e ADAO LEITE FILHO
validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5397-3502-86EE-806A e informe o cédigo 5397-3502-86EE-806A

Pagina 4 de 11

5 %inadc.) .porS
U Para verificar a

1Doc: Proc. Administrativo 4.520/2023 | Anexo: emissao_5397350286EE806AD895B151_proc.-administrativo-4.520-2023_assinado_versaolmpressao.pdf (13/48) 12,

i



INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA

CAPITULO -1
DENOMINACAO, SEDE, FORO, OBJETO E DURACAO

CLAUSULA PRIMEIRA - DA DENOMINACAO SOCIAL

A sociedade tem o seguinte nome empresarial: SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA SEDE E FORO

A sociedade tem sua sede e foro na Avenida Paulista. 1.47]1 — Conjunto 511, Bela Vista, CEP
01.311-927, na Cidade de Sido Paulo, Estado de S3o Paulo, podendo por deliberagio de sua

administrac¢do, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do territério nacional ou no extenior.

CLAUSULA TERCEIRA - DO OBJETO SOCIAL

A sociedade tem por objeto social as atividades econdmicas a seguir:

NNE DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONGALVES e ADAO LEITE FILHO

1) Desenvolvimento de Programas de computador sob encomenda — CNAE: 6201-5/01;
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

2) Desenvolvimento ¢ Licenciamento de Programas de Computadores Customizaveis —

CNAE: 6202-3/00;

3) Desenvolvimento ¢ Licenciamento de Programas de Computadores Nao- Customizaveis

— CNAE: 6203-1/00;
4) Consultoria em Tecnologia da informagio — CNAE: 6204-0/00;

5) Suporte Técnico, Manutengdo e Outros servigos em tecnologia da informagdo — CNAE:

6209-1/00.

CLAUSULA OUARTA - DA DURACAO

A sociedade tem seu prazo de duragio indeterminado.

CAPITULO -1I
CAPITAL SOCIAL E SUA DISTRIBUICAO

CLAUSULA QUINTA — DO CAPITAL SOCIAL

O capital social é de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), divididos em 50.000 (cinquenta mil)
quotas nominais no valor unitarnio de RS 1,00 (um real) cada uma, subscritas que serdo

integralizadas aré 31/08/2023, em moeda corrente do Pais, sendo distribuido conforme segue:
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88

NIRE 35.232.905.397
SOCIO QUOTAS  VALOR PERCENTUAL
OSVALDO EUGENIO AUFIERO 25.000 RS 25.000.00 50%
EUGENIO EMILIO AUFIERO 25.000 RS 25.000.00 50%
RS ) D) 50,000 RS 50.000,00 100%

Pardgrafo 1° - De acordo com o artigo 1052 da Lei 10.406/2002, a responsabilidade de cada socio é
restrita ao valor de suas quotas, porém, todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital

social;

Pardgrafo 2° - As quotas sdo indivisiveis em relagdo a sociedade e cada uma delas dard direito a um voio

nas deliberacdes dos quotistas;

CAPITULO - 111
DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

CLA A SEXTA — DA ADMINISTRACAO

A administracio da sociedade serd exercida, em conjunto ou isoladamente, por OSVALDO
EUGENIO AUFIERO, EUGENIO EMILIO AUFIERO e PATRICIA ELIZABET GIRON
DOMENICI PUGLIESE, ja qualificados no preambulo, os quais representario legalmente a

DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONGALVES e ADAO LEITE FILHO

sociedade e poderdo praticar todos ¢ quaisquer atos de gestdo pertinentes ao objeto social.

XAQNNE
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

Pardgrafo @nico. Nio constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens imaoveis depende

de autorizacdo da maioria.

CAPITULO -1V
DA CESSAO E DA TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SETIMA — CESSAO DE COTAS

Os so¢ios ndo poderdo ceder ou transferir parte ou a totalidade de suas quotas & pessoa (s) estranha
(s) sem antes oferecé-las aos demais s6cios, ao quais fica assegurado, em igualdade de condigoes,

o direito de preferéncia na aquisigéo.

Parigrafo Unico - As quotas de capital niio se comunicam com eventuais conjuges

CAPITULO -V
PO EXERCICIO SOCIAL, DOS LUCROS E DAS DELIBERACOES DOS SOCIOS

CLAUSULA OITAVA - DO BALANCO PATRIMONIAL

Ao término de cada exercicio, o (a) administrador (a) prestard contas justificadas de sua
administragdo, procedendo @ elaboragdo do inventirio, do balango patrimonial ¢ do balango de
resultado econdmico, cabendo ao (s) scio (s), os lucros ou perdas apuradas na proporgdo de suas

quotas (se for o caso).
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

Parédgrafo 1°- A sociedade poderd levantar balangos semestrais ou em periodos menores com a finalidade

de distribuir lucros.

Pardgrafo 2° - Os lucros ou prejuizos verificados em balangos mencionados no paragrafo anterior, serdo
na forma da lei, divididos ou suportados pelos sécios, podendo os socios deliberar, por maioria. a

distribuicdo dos lucros de forma desproporcional d sua participagdo no capital social.

CLAUSULA NONA - DO PRO-LABORE

Os sbcios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro-labore para o

administrador, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

DECIMA - IBERA 0S

Nio serd necessdria a realizagio de assembleia para deliberagdo dos socios, os quais poderdo
deliberar por meio de reunido. que serd convocada, por e-mail, aplicativo de mensagens ou
qualquer outro meio de comunicagio apto a comprovar o efetivo recebimento do edital, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data designada, sendo desnecessaria a publicagdo do

edital em jornais e na imprensa oficial.

Pardgrafo iinico. Com excegdo ao estabelecido no caput desta clausula, as deliberagdes dos socios
seguirdo o quérum e demais regras previstas no Codigo Civil, inclusive o disposto no artige 1.080-A ¢ seu

paragrafo.

CAPITULO - VI
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERAGCAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

DA EXCLUSAO EXTRAJUDICIAL DO SOCIO MINORITARIO POR JUSTA CAUSA
LAU MEIRA - DA A XTRAJUDICIAL

O socio podera ser excluido extrajudicialmente, quando a maioria dos socios, representativa de
mais da metade do capital social, entender que ele esta pondo em risco a continuidade da empresa,

em virtude de atos de inegavel gravidade, mediante alteragio do contrato social.

Pardgrafo iinico. Ressalvado o periodo em que a sociedade possuir apenas dois socios, oportunidade em
que a exclusdo somente poderd ser determinada se na alteragdo contratual contiver expressamente os
motivos que justificam a exclusdo por justa causa, a exclusdo de um socio somenle podera ser determinada
em reunido ou assembleia especialmente convocada para esse fim, ciente o acusado em tempo habil para

permitir seu comparecimento e o exercicio do direito de defesa.

CAPITULO - VII
DESIMPEDIMENTO DO ADMINISTRADOR

ESIMPEDIMENTO

Os administradores da empresa declaram, sob as penas da lei, que nio estdo impedidos de exercer
a administragiio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
piiblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo. peita ou suborno, concussio, peculato, ou

contra a economia popular, contra o sistema financeiro.
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE

SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ/MF 44.652.821/0001-88
NIRE 35.232.905.397

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA — DO FORO

As partes elegem o foro de Sdo Paulo/SP para dirimir quaisquer duvidas decorrentes do presente
instrumento contratual, bem como para o exercicio ¢ cumpnmento dos direitos ¢ obngagoes

resultantes deste contrato, renunciando a qualguer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estar assim constituida, assina (m) o presente instrumento particular, em trés vias de igual

tcor,

Séo Paulo — SP, 23 de marco de 2023.

@@Mq

p Osualdo Eugénio Aufiero
Patricia Elizabet Giron Domenici Pugliese  Patricia Elizabet

P

Patricia Ellz.ubct Glrun Ilnmenici Pugliese

Aufiero
iron Domenici Pugliese

Testemunhas;

Ariana' Xavier da Rocha

Katia Cilene Mn:na|da;a}l#a
RG 41.855.003-7 SSP/SP RG 16.669.114-8 SSP'SP

139. 2%’23' 0 v masssam: wxrm
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SoftBra Distribuicao Ltda
CNPJ: 44.652.821/0001-88
Nome Fantasia: Aufiero Informatica

Cotacao Lumion 2023

Elaborado para:Prefeitura Municipal de Tangara da Serra CNPJ: 03.788.239/0001-66

Data da cotacdo: 23/05/2023
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Conforme solicitado, trazemos para vocé nossa
cotacdo oficial. Permanecemos a disposicto

para qualquer duvida, atenciosamente.

Bruna Camelo
Executiva de contas

bruna.camelo@aufieroinformaca. +55 11 52420742, int.
878

Andrés Bricefio
Diretor comercial

andres.briceno@aufieroinformaca.com
+54-11-21505351, int. 840

AUFIERO

INFORMATICA
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Produtos expostos neste documento

Lumion PRO - Pre¢o promocional nova assinatura por assento 3Y

Produtos e Caracteristicas: Valor Liquido: Tributacao: Valor Final:

Lumion PRO - Prego R$ 23.070,00 R$0,00 R$ 23.070,00
promocional nova

assinatura por assento 3Y (Prego Unitdrio)

Quantidade: 1
Duracgao: 36 Meses

SKU: LP-Novo-Assento-1Y

Total R$ 23.070,00 R$0,00 R$ 23.070,00

Dados Bancarios

Banco: SICOOB - n2756

Titular da conta: SOFTBRA DISTRIBUICAO LTDA.
Agéncia: 4143

Conta: 40.017.527-4

Tipo de conta: Conta Corrente
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Detalhes da cotacao:

® Moeda: Real
® Forma de pago: Depdsito/transferéncia bancdria/boleto

® /Impostos: Incluidos
e Uma vez creditado o pagamento da licenga, ela é entreque em um prazo de 5 a 6
dias uteis.
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CADENG SOFTWARES SOUTH AMERICA LTDA

: CNPJ: 48.283.866/0001-83
1126722393
SAO PAULO
22/05/2023 Proposta n° 72

Razao Social:MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
CNPJ:03.788.239/0001-66I.E.:ISENTO

Endereco: AV BRASIL 2351JARDIM EUROPA

Cidade: TANGARA DA SERRA UF: MATO GROSSO
Contato: Eliseu Cunha Goncalves

E-mail Contato:eliseu.cunha@tangaradaserra.mt.gov.br
E-mail Licenciado:

Seguem condicées da proposta comercial:

Software Quantidade | Valor unitario | Desconto Total

Lumion Pro - 3 Years|1 RS 23.990,00|% RS 23.990,00
Total (RS 23.990,00

Forma de Pagamento
DEPOSITO, TRANSFERENCIA OU PIX

Parcela Data Valor (RS)
1 26/05/2023 RS 23.990,00

Prazo de Entrega

7 DIAS
Validade da Proposta
26/05/2023

CADENG SOFTWARES SOUTH PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA
AMERICALTDA DA SERRA

10 valor acordado neste contrato deve ser recebido de forma liquida. Caso seja necessdrio cadastro prévio em
qualquer municipio, deverd ser informado antes do fechamento da compra. Caso haja retencdo de ISS ou qualquer
outro valor sem prévio aviso, este contrato serd cancelado e a(s) licenca(s) do(s) software(s) imediatamente
cancelada(s).
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software.com.br Proposta Comercial N° EJ502801A

Sao Paulo, 17 de maio de 2023

Para: Prefeitura de Tangara da Serra

Att. Eliseu Cunha Gongalves
eliseu.cunha@tangaradaserra.mt.gov.br
(65) 3311-4875

Segue abaixo a proposta comercial da Software.com.br Tecnologia e Consultoria Ltda para o fornecimento das seguintes licengas de software:

Act-3D B.V Lumion Pro - 3Y Windows Download 10 R$23.100,00 R$23.100,00
dias
Valor Total da Proposta: R$23.100, 002

Observagoes

Natureza da Nota Fiscal e da Operagao: Servicos — “1.05 — Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de computacdo”
Forma de pagamento: Deposito
Prazo para pagamento: 30DDL

As condigdes de pagamento estdo sujeitas a analise de crédito pelo financeiro da Software.com.br Tecnologia e Consultoria Ltda.

Atrasos no pagamento acordado nesta proposta acarretara multa de 2%, mais 1% de juros ao pro-rata més.
Preco final em Reais com todos os impostos inclusos.
Proposta valida até 01/06/2023

E_o

-8BEE-806A e informe o codigo 5397-3502-86EE-80

Os softwares contidos nesta proposta uma vez licenciados ndo sdo passiveis de cancelamento, salvo somente disposicao em contrari
proprio fabricante.

A Software.com.br Tecnologia e Consultoria Ltda n3o se responsabiliza por eventuais atrasos decorrentes da falta de produtos
estoque, problemas de liberacdao aduaneira, atrasos do fabricante ou por outros eventos fora do seu controle que acarretem o atras:
entrega. Em caso de alteracoes de precos posteriores ao envio desta proposta em decorréncia de langamento de novas versoes e
reajuste de tabelas de precos por parte do fabricante, os valores contidos nesta proposta deverao ser revistos.

8 1&ITE FIL
97-3502

Assinado por 3 pessoas: LEIDY ANNE DA SILVA POHU, ELISEU CUNHA GONCALVES e AlgA
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Esta proposta contempla apenas o licenciamento dos produtos descritos. Quaisquer outros tipos de servigos tais como, e ndo se
limitando a, treinamento, implantagao ou consultoria devem ser objeto de proposta em separado.

Atenciosamente
Erivan Andrade Jr
governo@software.com.br

Software.com.br Tecnologia e Consultoria Ltda

Avenida Paulista, 2064 - 7° Andar - Bloco B - Bela Vista - S3o Paulo - SP - Brasil - CEP 01310-928
Fone/Fax - (11) 3665-8550

CNPJ - 09.240.519/0001-11
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Proc. Administrativo 13- 4.404/2023

De: Eliseu G. - SEPLAN - DEP
Para: SAD - Departamento de Compras

Data: 02/06/2023 as 10:49:54

Setores envolvidos:

GAB-SG, SAD, SEPLAN - DEP, SEPLAN - SECP, SEPLAN - DEP.ADM

SEPLAN - AQUISICAO DE LICENGCA DO LUMION PRO (3 ANOS)

Segue termo de referencia, ajustado!
Atenciosamente,

Eliseu Cunha Goncgalves
Engenheiro Civil

Anexos:
TR_2023_004_R01_LUMION_PRO.pdf
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: projetos@tangaradaserra.mt.gov.br
@ (65) 3311 — 4920 e 3311-4883

| 21 — Documentos Complementares

Nao se aplica.

_____Assinatura digital_____

Eliseu Cunha Gongalves

Engenheiro Civil | SEPLAN
CREA 2616014947

Assinatura digital
Adao Leite Filho
Secretario de Coord. e Planejamento

Assinado por 3 pessoas: EEIBFIANNEHAGQNGAVHS, A IEINHAIGENCALVES e ADAO LEITE FILHO
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Proc. Administrativo 1- 4.520/2023

De: Leidy P. - SEPLAN - DEP.ADM

Para: SAD - Departamento de Compras

Data: 02/06/2023 as 15:39:32

Segue pedido de empenho retificado.

Leidy Anne da Silva Pohu
Agente Administrativo Il

Anexos:

PEDIDO_DE_EMPENHO_N_06563_23_R_23_070_00_LICENCA_SOFTWARE_DA_LUMION_PROQO_2_.pdf
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Leidy Anne da Silva Pohu
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